artium officia, venerabili die solis quiescant; ruri tamen positi agrorum culturæ liberè licenterque inserviant: cujus istius diei dehonestationis nulla ratione nititur causa. Nam quanquam fructuum conservatio prætendi posse videatur: nullius tamen illa momenti, reque vera inutilis est: quum non agriculturæ diligentia, sed solis virtus, quando frugum largitori visum sit, fructuum abundantiam suppeditet: quoniam, inquam, istiusmodi lex in lucem prodiit, quæ Domini cultum vilipendat, diversumque ab illis, qui contra omnes adversarios à Spiritu sancto victoriam obtinuerunt, decretum præscribat: statuimus nos etiam, quod Spiritui sancto, ab ipsoque institutis apostolis placuit, ut omnes in die sacro, quoque nostra integritas instaurata est, à labore vacent: neque agricolæ, neque quicquam alii in illo illicitum opus aggrediantur. Si enim qui umbram quandam atque figuram observabant tantopere sabbati diem venerabantur, ut ab omni prorsus opere abstinerent: quomodo qui gratiæ lucem, ipsamque veritatem colunt, hos eum diem qui à domino honore ditatus est, nosque ab exitii dedecore liberavit, non venerari par est: aut quomodo, cum ex septem diebus unus in Domini honorem consecratus sit, nos aliorum ad opera usu contentos non esse, neque illum Domino eximium et inviolatum conservare: sed ipsum etiam vulgarem facere, nostrisque operibus applicandum putare,

Seigneur, mais que les habitans de la campagne peuvent se livrer librement à la culture de leurs champs ; exception qui n'est fondée sur aucun motif : car, quoiqu'on puisse prétexter dans ce cas la nécessité de conserver les fruits, cette raison n'est d'aucun poids, puisque quand il plaît à Dieu de nous en donner avec abondance, nous les devons plutôt à la chaleur du soleil qu'aux soins du cultivateur) : comme il existe, dis-je, une loi semblable, loi qui déshonore le culte du Seigneur et qui est contraire à ce qu'avaient établi ceux qui triomphèrent de ses ennemis avec l'assistance du St.-Esprit, nous statuons, comme Jésus-Christ l'a voulu, et comme l'ont établi ses apôtres, que pendant le jour sacré où s'est opéré le mystère de notre rédemption, tout le monde devra s'abstenir de travailler ; et que cela ne sera permis ni aux cultivateurs, ni à qui que ce soit. En effet, si ceux dont les lois n'étaient encore que des ombres et des figures, honoraient le jour du sabbat avec tant de soin qu'ils s'abstenaient scrupuleusement de toute espèce de travail, comment ceux que la grace a éclairés, et qui jouissent de la véritable lumière, ne montreraient-ils pas la même vénération pour le saint jour que le Seigneur a honoré et dans lequel il nous a délivrés de la mort ? Ou bien, comment, lorsque sur sept jours on en a consacré un au Seigneur, n'est-ce pas affecter du mépris pour la religion que de ne pas se contenter

CONSTITUTIO LV.

*Ut judæi secundùm christianismi
ritus vivant.*

Idem imperator eidem Styliano.

QUI olim sceptris potiti sunt, de hebræorum gente (quæ quondam quoad divino patrocinio foveretur, inclyta fuit, nunc autem ob contumaciam in Christum et Deum nostrum, in calamitatibus celebris est) diversas promulgarunt leges, quæ de ipsorum vitæ statu tractantes, jubent, ut sacras ipsi scripturas legant, et ne à suis ritibus arceantur. Quinetiam ut liberos supra sanguinis cognationem circumcisionis etiã cognatione suo instituto accommodent. Atque hæc quidem, qui olim, ut dixi, imperium obtinuerunt. Verùm sacratissimus princeps, ille ex cujus semine nos nati sumus, ut qui majore quàm cæteri salutis ipsorum desiderio teneretur, hos in sola superiorum legum observatione relinquere, quod ante illum alii fecerant, non contentus : sed partim sacrorum oraculorum explicatione, partim eorundem admonitionibus ad saluta-

QUE LES JUIFS DOIVENT VIVRE, etc. 233
d'en avoir employé six au travail, et au lieu de conserver le septième à Dieu, de l'assimiler aux autres et de lui donner la même destination ?

CONSTITUTION LV.

Que les juifs doivent vivre selon les rites de la religion chrétienne.

Le même empereur au même Stylianus.

D'ANCIENS princes ont fait au sujet des juifs (nation aussi illustre autrefois par la protection spéciale que lui accordait le ciel, qu'elle est célèbre par ses malheurs depuis qu'elle a osé résister à l'autorité de Jésus-Christ) plusieurs lois, par lesquelles, en réglant leur manière de vivre, ils les ont obligés à lire les anciennes écritures et à ne point s'écarter des rites de leur religion, et ils ont voulu que leurs enfans y tinssent, non-seulement par les liens du sang, mais encore par l'effet de la circoncision. Voilà, dis-je, ce qu'ont établi d'anciens princes. Mais celui dont nous descendons, plus porté que ses prédécesseurs à faire leur salut, au lieu de leur permettre, comme ceux-ci, de ne suivre que leurs anciennes lois, a cherché, par l'explication des prophéties, et par les instructions qu'il en a tirées, à les convertir à la religion chrétienne, et leur a fait administrer le baptême.

Novelles de Léon.

20

rem christianorum cultum traducens, vivifica baptismi aqua initiavit. Atque quod ipsos in novum secundum Christum hominem transformari debere persuasit, ut veterem deponerent, plenè effecit, et quæcunque vetustatem saperent, circumcisionem, sabbathum, et si quid aliud est, cum illo simul exiit. Atqui cum tanto cum effectu à judaica pertinacia ipsos deduxisset, non etiam prioribus legibus, quæ judaico ritu vivere permittebant, silentium, et vacationem alterius legis decreto imposuit. Quod igitur pater noster prætermisit, id nos adimplendum putantes, omni antiquiori, quæ de hebræis statuit, legi silentium injungimus: et ne illi aliter quam pura salutarisque christianorum fides vult, vivere audeant, jubemus. Quòd si quis à christianorum ritibus defectione facta ad judæorum mores et placita reverti deprehendatur, hic secundum leges de apostatis latas poenas luat.

CONSTITUTIO LVI.

De oris maritimis.

Idem imperator eidem Styliano.

HÆC etiam lex quæ maritimorum prædiorum jus tollit, eorum unde apud oras mare conspicitur: quæque insuper illorum dominum, si illic piscari volentes prohibeat, injuriarum actioni subjicit: nobis

En cherchant ainsi à en faire des hommes nouveaux selon Jésus-Christ, il a pleinement réussi à leur faire dépouiller le vieil homme et abandonner toutes leurs anciennes pratiques et cérémonies religieuses, comme le sabbat, la circoncision et autres. Mais étant parvenu de cette manière à vaincre leur opiniâtreté, il n'a point pensé à abolir les lois qui leur avaient permis de vivre selon leurs anciennes coutumes. Or, voulant réparer cet oubli, nous abrogeons toutes celles qui ont été faites à leur égard, et ne leur permettons de vivre que conformément aux principes de la religion chrétienne ; et si quelqu'un d'entr'eux osait les abandonner pour revenir aux anciennes lois et coutumes des juifs, il subira la peine établie contre les apostats.

CONSTITUTION LVI.

Des rivages de la mer.

Le même empereur au même Stylianus.

LA loi qui porte atteinte à la copropriété des fonds maritimes, c'est-à-dire de ceux qui sont placés sur les bords de la mer, et qui soumet le propriétaire de ces fonds à payer des dommages-intérêts s'il s'oppose

non æqua statuere visa est. Quicquid enim non iniquo titulo in cuiuspiam dominium devenit, sive parentum hereditas laborumque emolumentum, sive alio quocunque non illegitimo modo paratum sit: quæ causa est, quamobrem id non ab eo qui in dominio habet, administretur, et illi non longè potius quàm alteri cuiuspiam utilitatem præbeat? Non est igitur legis, quæ quidem æquitatem spectet, ut alios ad utilitatem rei, in quam nihil juris habent, introducat: illos verò qui aut solutum pretium, aut cognationis jus, aut denique alium aliquem possidendæ rei non illegitimum titulum laudant, illa privet. Jam verò quòd, cùm ab illo tanquam loci illius domino, annum tributum exigatur, expellere inde illum, qui præter ipsius voluntatem loci commodis uti velit, non possit: sed si hoc faciat, injuriarum actionibus tentetur: quomodo id, præterquam quod iniquum est, non omnibus modis absurdum est etiam? Quid si prædii dominus piscatoriæ artis non ignarus sit, num ipsi otioso dormiendum erit, aliisque orarum emolumenta venari permittere debet? aut, si otium non amplectetur, in aliorum oris errabundus piscabitur, in suis autem id ipsi non licebit? At quare ita fieri debeat, nullam equidem rationem video. Sancimus itaque, ut quisque oras suas inconcusso jure possideat, illorumque dominus sit: etsi qui sine ipsius permissu illorum emolumento frui velint, hos pro-

à ce qu'on pêche de son côté, ne saurait nous paraître juste. En effet, quand une chose est devenue notre propriété par l'effet d'un juste titre, comme par succession, par notre travail, ou de toute autre manière, il n'y a pas de raison pour que nous n'en ayons pas l'administration et n'en retirions pas les avantages préférablement à tout autre individu. Une loi ne saurait donc être équitable en accordant le profit d'une chose à celui qui n'a aucun droit sur elle, et en l'ôtant à celui qui la possède à juste titre, comme par droit de parenté, parce qu'il en a payé le prix, ou de toute autre manière. Or, si le propriétaire d'un fonds maritime est tenu en cette qualité de payer un tribut annuel, n'est-il pas aussi absurde qu'inique qu'il ne puisse pas repousser celui qui veut jouir, contre sa volonté, des avantages de ce fonds, et soit soumis, s'il le fait, à lui payer des dommages-intérêts? Qu'arrivera-t-il s'il est lui-même un pêcheur? Sera-t-il obligé de rester dans l'inaction et de laisser des étrangers jouir seuls des avantages de la pêche; ou, s'il ne veut pas rester oisif, ira-t-il pêcher sur les rivages d'autrui, tandis qu'il ne le pourra pas sur les siens? Je ne vois aucune raison pour le décider ainsi. En conséquence, nous statuons que chaque individu sera véritablement propriétaire de ses rivages, qu'il ne sera point troublé dans sa possession et pourra en chasser ceux qui voudraient y pêcher sans sa permission. Car,

pellere possit. Nam quemadmodum terrenis locis juris est, ut quicumque domus dominus sit, is præter illius usum, vestibulum quoque atque atrium possideat : ut ita etiam in maritimis obtineat, rationi esse consentaneum putamus. Et sicut terrenis locis præter voluntatem domini ex alieno fructus percipere nemini conceditur : sed si quis fructus ex alieno colligit, eos vel benignitate domini percipiat, vel pro loci usu vectigal solvat necesse est : sic etiam in maritimis observari præcipimus.

CONSTITUTIO LVII.

Quantum in piscatibus remotæ piscatoricæ inter se distare debeant.

Idem imperator eidem Styliano.

QUANDOQUIDEM cum plurimæ leges de piscatione statuunt, illud quod ἐποχὴν nominandum putarunt, adhuc lege definitum non est (quippe, quod, ut videtur, quo tempore leges illæ promulgabantur, nondum id institutum innotuisset) hoc quoque legis constitutionem auferre volumus. Quam itaque juris rationem in hoc piscationis instituto pro legitimo decreto obtineri consuetudini visum est (ut nempe interstitiorum modus ad trecentos sexaginta quinque passus protendatur) hoc nos, quod extra convenientem modum non